25 L. TARQUINIUS SUPERBUS VII. Romanorum rex, regnauit annos.

ANNO VRBIS CONDITAE CCXX. occiso Seruio Tullio rege, non per interregem, legumque iure, sed armorum vi regnum Romanum L. Tarquinius Iunior inuasit, Superbus dictus à morum acerbitate, quia soceri à se occisi corpus sepulturae mandari vetuisset, Romulum quoque insepultum perijisse dicitans. Eum L. Tarquinij Prisci regis filium fuisse prodiderunt Q. Piſtor, Cn. Gellius, Licinius Macer, Verrius Flaccus, & Liuius, Dionysius tamen ex L. Piſone Censorio in annalibus firmissimis certissimisque rationibus errorem illorum coarguit, idq; haud fieri potuisse ex centu annorum ratione ostendit, Nepotem autem Prisci fuisse ex filio, qui Prisco viuente obiit: Regnauit autem annos XXV. vt Liuius lib. 1. Dionysio in quarto, & Solino in Polyhistore suo placet: Cassiodorus

dorus autem, Eusebius, Eutropius, & Bedas ei XXXV. ascribunt, X. annos, quos Seruio Tullio abstulerunt, huic addentes, & per hoc iunioribus errandi occasionem prabentes. De eo plura scribere Dionysius, Liuius, vterq; Plinius, Valerius Maximus, Gellius, Macrobius & Eutropius. His ergo Regum annis in vnum collectis, ex ijs numerus annorum CCXLIII. resultabit.

DE CONSULIBVS PRIMVM creatis.

Hæc est secunda mutatio Reipublicae, qua superbo rege cum propter regnandi impotentiam, eum propter stuprum Lucretiae à regis filio Sexto illatum, exacto & libertate recuperata, imperium duobus viris annuum mandatum est, qui initio praetores quod populo praesent, deinde iudices, quod controuersias ciuium diiudicarent, postremo vero consules, quod Reip. consulerent, nominati sunt, vt Cicero lib. 3. de legib. docet his verbis: Regio imperio duo sunt, ijque praecundo, iudicando, et consulendo Praetores, Iudices, Consules appellantur, militia summum ius habent. Creati autem sunt primi consules siue praetores à Sp. Lucretio, Lucretiae patre interroge, comitijs centuriatis ex commentarijs Seruij Tullij regis. Omnia iura, omnia insignia regum primi consules habuere, id modo cautum est, ne si ambo fasces haberent, duplicatus terror videretur, patritij autem ambo creati sunt, quod idcirco admo- neo, vt progressus Reipub. cognoscatur, cum post etiam ex plebe sint creati cepti. Porro vero de anno, mense, & die, quo primi consules inierint nonnulla hic dicenda essent, quia autem supra de varietate & diffensione, qua de hoc inter auctores est, diximus, ideo his praetermissis ad ipsos consules accedamus, qui primi fuisse omnium testimonio perhibentur.

B 5

L.IV-

L. Iunius Brutus. L. Tarquinius Col-  
latinus.

**N**EMO non prodit L. Iunium Brutum & L. Tarquinium Col-  
latinum primos consules seu praetores populi fuisse, qui in fine  
anni vrbs C C XLIIII. Cal. Martij regibus Tarquinij's patre sci-  
licet & filijs vrbs exactis, centuriatis comitijs renunciati sunt. At  
cum Brutus Tarquinium collegam suum consularu se abdi-  
care coegisset, vel quod propter affinitatem, & nomen Tarquinio-  
rum suspectus esset, vt L. Piso, apud Gellium lib. 15. cap. 29. Liuius,  
Plutarchus, ac Cicero lib. 3. Officioru scribunt, vel ob ortu inter Bru-  
tum, & Collatinum disensionem, de sororis Collatini filijs punien-  
dis, vt Dionysius tradit, in eius locum P. Valerium Volusi F. Volu-  
sium, cuius praecipue opera in expellendis regibus usus fuerat, sub-  
rogauit. Cuius consularu meminere Polybius lib. 3. Dionysius, Li-  
uius, Valerius Max. lib. 4. cap. 4. Plutarchus in Poplicola, Plinius  
lib. 36 cap. 15. Valerius vero Bruto in magistratu ab Arunte Super-  
bi regis filio (mouerat enim rex Romanis bellum) interfecto: comi-  
tj's centuriatis habitis Spurium Lucretium Tricipitinum patrem  
Lucretia sibi cooptauit: eiq; vt natu grandiori fasces dedit, mox  
quam iam atate confectus esset, eo intra paucos dies mortuo, M.  
Horatium Puluillum collegam sibi in consularu assumpsit: Hic Va-  
lerius Poplicola vocatus est, quod in magistratu leges tulit valde  
populares, vt de prouocatione a consulibus ad populum, & de im-  
perio a populo accipiendo, vt Liuius & Dionysius auctores sunt. In  
vulgaribus tum in antiquis manu scriptis codicibus, (errore ne an-  
studio incertum est) Publicola semper legitur, eadem certe signifi-  
catione, verum ijs literis aliquantulum variatis, quae nihilominus  
maxime non inter se affinitatem habent, vt scribit Quintilianus,  
vt O cum V, & P cum B. legitur enim in antiquis inscriptioni-  
bus, saepe poplicus pro publico. Primo itaque anno post exactos  
reges: Roma consules hi saere. L. Iunius Brutus, L. Tarquinius  
Colla-

nus Collatinus. P. Valerius Poplicola, S. Lucretius Tricipitinus,  
M. Horatius Puluillus.

P. Valerius II. T. Lucretius.

246

**A**VTORES de horum consularu sunt Dionysius, Liuius, & Cas-  
siodorus, Onuphrius. Panuinius Lucretio nomen Tricipitini  
adiungit, tum quod familia proprium fuerit, tum quod ab antiquo  
Fastorum scriptore qui est in Cuspiniani commentario Tricipitinus  
appellatur. Publij vero, aut ore Sexto, etymologia duplex est. Nam  
alij qui publice educatus sit, alij vero qui prius fuit pupillus, quam  
pranomen haberet publium vocant.

P. Lucretius. P. Valerius Poplicola III.

247

**L**IVIVS hunc Lucretium. P. alij vero codices T. Lucretium no-  
minant, Dionysius P. Valerium Poplicolam tertium, & M. Ho-  
ratium iterum, consules fuisse scribit. Plutarchus de tertio tantum  
P. Valerij consularu mentione facit. Onuphrius & Sigonius Diony-  
sum sequuntur. In Cassiodoro desunt hi consules.

Sp. Lartius. T. Herminius.

248

**P**OST Poplicolam III. & Puluillum II. consules Dionysius posuit  
I. Sp. Lartium, & T. Herminium, idem facit Cassiodorus, & liber  
incerti auctoris qui a Cuspiniano citatur: in quo ita est Poplicola  
III. & Puluillo,

Ruso & Aquilino.

Valerio & Tuberto.

Liuius hos omittit, atq; M. Valerium & P. Posthumium subij-  
cit; sed vt Sigonius existimat virio librariorum.

Huius quoq; anno interpositionem necessariam esse ex Marci  
Ciceronis Bruto existimat Onuphrius: Nec hos consules a Ver-  
nio Flacco respui in tabulis Capitolinis satis constat. Lartius  
autem

autem nomen à Larte deriuatum est, atque ita scribi debet, non Largius, vt deprauatè in nonnullis Liuij & Dionysij libris extat, Herminijs autem cognomen esse Esquilinum existimat. Onuphrius tum quod eius cognominis mentio extet in fragmento tabularum Capitolinarum, tum quod cuius familia fuerit, à nullo vnquam sit proditum. Sp. autem Lartius frater fuit T. Lartij primi dictatoris, vt scribit Dionysius.

249

M. Valerius. P. Postumius.

PLVTAR. M. Valerium Poplicola fratrem tradit: vt & Dionysius & Liuius, ergo rectè Volusi filius. Postumius cognomine vsus est Tuberto Zonaras: Plutarchus in Poplicola, Dionysius lib. 5. & 6. Hunc Quirij filium vocat Dionysius vbi de legatis consularibus agit ad plebem missis anno CCLX. Postumium autem, vt admonet Onuphrius, sine aspiratione ideo à veteribus scriptum est, vel quod à postea postumus, postimius, deinde postumius deriuetur, vel quod antiqui Vmus sine aspiratione scriberent. Dicitur autem Postumius, qui postremo loco natus est, auctore Cestilio in Com. lectionum antiq. Iure consulti tamen vocabulum aspirantes eum solum qui post mortem patris natus est, Posthumium vocant, quorum opinioni assentitur Varro, & Plutarchus in vita Sylla.

250

P. Valerius IIII. T. Lucretius.

DIONYSIVS, Liuius, Plutarchus, & Castiodorus, hos consules in hunc annum produnt. Fasti Cuspiani Poplicolæ IIII. & Tricipitinum edunt. Val. Max. lib. 4. cap. 4. Valerius Poplicola, inquit, consulatus initium cum Bruto auspiciatus est, idemq; postea tres consulatus acceptissimos populo Romano gessit.

251

Agrippa Menenius. P. Postumius.

DIONYSIVS hoc anno habet consules Agrippam Menenium Lanatum, P. Postumium iterum, Liuius, Castiodorus, liber Cuspiani, & Fasti Græci non dissentiunt. Valerius lib. 4. cap. 4. eum M. Menenium Agrippam vitiose nominat. Agrippa autem

ten

tem nominantur, qui cum labore matris eduntur, hoc est, per pedes contra naturam, non per caput, egro partu.

Opiter Virginius. Sp. Casius.

252

LIVIVS, Zonaras, & Castiodorus, hos ita simpliciter nominant: Dionysius vberior est, habens Sp. Casius Vscelinus, & Opiter Virginius Tricostus. Quem autem Dionysius θυσκελίνον. Cicero in Lelio Castum Becellinum, Fasti Cuspiani Viscellinū vocant, vt à Visco Viscellus, deinde Viscellinus deriuent. Opiter vero vt & id obiter annotemus, inquit, Sext. Pompeius est, cuius pater auctore viuo mortuus est, ducto vocabulo, aut quod post obitū patris genitus sit, aut quod auum ob patrem, id est, pro patre habeat.

Postumius Cominius. T. Lartius.

253

SIC Liuius, Dionysius, Zonaras, Castiodorus, simpliciter hos nominant. Fasti Cuspiani, Postumo Aurunci, Lartio Ruffi cognomen tribuunt. Quos autem liber Cuspiani Ruffos dicit, eos Fasti Græci diuersa voce, sed eodem significato Flauos appellant.

Seruius Sulpitius. M. Tullius.

254

NVL LA his Liuius & Castiodorus cognomina tribuunt, Siculi Fasti Sulpitium Camerinum, vt & Fasti Cuspiani, Tullium verò Longum, vt & Dionysius, cognominant: qui Manium Tullium in magistratu mortuum esse scribit, neque in eius locum quenquam, quia prope in fine annus erat, subrogatum. M. Tullij consulis meminit Cicero in Bruto, cum ait: Vt si me à M. Tullio dicerem, qui patricius anno X. post reges exactos cum Ser. Sulpitio Cossuit. Manius verò, vt inquit Sext. Pomp. prænomen dictum est ab eo, quod manè quis initio natus sit, vt Lucius qui luce, & alibi Manius agrum Nemorensē consecrauit, à quo multi & clari viri orti sunt, & per multos annos fuerunt. Vnde prouerbiū: Multi Manij Aricia. Seruius autem id dicebatur, cuius parentes vel alter ipsorum in seruitute eum genuisset, vel qui in vtero matris, ea mortua, seruatus esset.

C. VETU-

C. Vetufius. T. Aebutius.

255

**V**ETVRII prænomen in quibusdam Liuij codicibus, vt Mar-  
lianus in annalibus consulū admonet, est Caius, in alijs Cneus,  
in Cassiodoro Lucius, in Dionysio Publius, Dionysius Veturii Ge-  
minum, T. Aebutium Heluam, alibi quoq. *Ἑλευαῖος*, sed mendose  
cognominat. Nam Heluæ ei cognomen esse Latini quoq. scriptores  
asserunt. Fasti quoq. Græci Heluam & Geminum habent. Porro  
qui Vetussum scribunt antiquam consuetudinem imitantur, qua  
SproR ponebatur, vt quum Fustos, Valesios, Papiatos, dicebant, qui  
Veturium recentem vsū. Hac de re Liuius in anno CXCII.